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Príhovor predsedu
Vážené kolegyne,
vážení kolegovia,

keď budete čítať tieto riadky, už nám bude klopať na dvere záver školského roka 
2006/2007. Chcem sa spolu s vami znovu zamyslieť a porozmýšľať, čo nové nám priniesol 
a aký vlastne bol z pohľadu nás odborárov. Keď si postupne premietneme jeho priebeh, 
môžeme konštatovať, že bol tak, ako ten predchádzajúci veľmi bohatý na prácu a rôzne 
akcie, udalosti, stre-tnutia. Zároveň zväz usporiadal nové, pre odbory netradičné, ale podľa 
hodnotenia priamych účastníkov veľmi kvalitné a zaujímavé akcie. Ja spomeniem len niek-
toré, ktoré vo mne zanechali najsilnejšie dojmy. 

Už počas prázdnin sme veľmi intenzívne rokovali o programovom 
vyhlásení vlády Slovenskej republiky, s cieľom presadiť požiadavky, 
ktoré sme sformulovali na konferencii 6. apríla 2006 v Bratislave.  
V tomto smere sme boli úspešní. Programové vyhlásenie vlády SR 
má zakomponovaných 95 percent našich požiadaviek. Teraz bude 
dôležité, aby sa realizovali v praxi. Tu sa vyžaduje naša aktívna účasť, 
či už formou spolupráce, konzultácií, kontrolou, alebo inými metóda-
mi tak, aby sme dosiahli požadovaný efekt (podrobnosti nájdete vo 
vnútri Aktualít).
Od septembra sme sa venovali s plnou intenzitou kolektívnemu 
vyjednávaniu a štátnemu rozpočtu na rok 2007. Kolektívne vyjed-
návanie bolo úspešné a jeho výsledok pocítime práve teraz, keď sa 
od 1. 7. zvyšujú platové tarify pre všetkých zamestnancov. V týchto 

Aktualitách zväzu nájdete nové stupnice platových taríf. Znovu chcem pripomenúť,  
že štátny rozpočet a rozpočty samospráv vytvárajú priestor na medziročné zvýšenie platov 
od 7 do 10 percent. Preto znovu pripomínam, že sa o tieto finančné prostriedky musíme 
systematicky uchádzať u zriaďovateľov a zamestnávateľov. Môžem sa stotožniť s jedným 
čitateľom Nového času, že platy v školstve sú ešte stále nízke, ale na druhej strane zväz 
za posledných 8 rokov urobil veľký kus práce pre to, aby sa za spomínané obdobie kumu-
latívne nominálne zvýšili v rozpätí od 90 do 110 percent.

V októbri sme ako jeden z organizátorov vyhlásili prvý ročník žiackej ankety  
o najobľúbenejšieho učiteľa – učiteľku na Slovensku „Zlatý Amos“. Napriek veľkej 
počiatočnej nedôvere sme sa nevzdali, anketu sme v spolupráci s našimi partnermi s pod-
porou sponzorov zorganizovali. Dnes nás môže tešiť veľký záujem a samotný výsledok.  
Akcia bola veľmi úspešná, slávnostný galavečer nádherný. Vy sa o tom budete môcť 
presvedčiť posledný deň tohto školského roka – 29. 6. 2007 na STV2 o 13.40 hodine 
bude odvysielaný skrátený televízny záznam z tejto netradičnej akcie nášho zväzu. Veríme,  
že sa nám podarilo na Slovensku založiť novú tradíciu. Zapracujeme všetky návrhy a pripo-
mienky k tejto akcii a veríme, že druhý ročník bude ešte úspešnejší ako ten prvý.

Veľký význam a ohlas mala aj akcia Školské peniaze školám, školským zariadeniam a ich 
zamestnancom, ktorú sme zorganizovali na konci novembra a začiatkom decembra. V tejto 
aktivite budeme pokračovať aj v tomto školskom roku, pretože prináša veľmi konkrétne 
výsledky.

(pokračovanie na s. 2)
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(pokračovanie zo s. 1)

Začiatkom kalendárneho roka sme sa sústredili 
na rozpis finančných prostriedkov zo štátneho 
rozpočtu pre regionálne školstvo aj pre vysoké školy. 
Normatívy pre základné a stredné školstvo vyka-
zujú celkom pozitívny nárast (16 – 10 % na žiaka). 
Problematické je špeciálne školstvo a vysoké školy. 
V tomto smere bol zväz aktívny a jeho rukopis pri 
rozpise bol nakoniec čitateľný. 

Veľkú pozornosť sme venovali aj príprave 4. ročníka 
medzinárodnej konferencie, ktorá sa konala  
29. marca v Košiciach a niesla názov Kvalitné vzde-
lávanie s tvorivým pedagógom. Podrobnosti nájdete 
vnútri Aktualít.
Ukončili sme prácu na medzinárodnom projekte 
Rozvoj nediskriminačného kvalitného vzdelávania 
rómskych detí. Keď som pri medzinárodnej činnosti, 
musím konštatovať, že v tomto smere sme vykonali 
veľké množstvo práce. Veď okrem pravidelných 
rokovaní v EIE – Paneurópskej štruktúre, a ďalších 
okrúhlych stolov sme boli aktívnymi účastníkmi kon-
gresu v Luxemburgu, kde sme si zvolili nového pre-
zidenta Ronyho Smitha, s ktorým má náš zväz veľmi 
dobré kontakty. Zúčastnili sme sa na kongresoch  
v USA, Bulharsku, Českej republike. Usporiadali 
sme pracovný pobyt pre 45 našich funkcionárov, 
stredoškolákov do Slovinska. V tomto čase pri-
pravujeme návštevu delegácie vysokoškolákov 
– odborárov do Lotyšska. Tieto akcie majú obrovský 
význam pre poznávanie a výmenu skúseností  
a prinášajú nové podnety pre ďalšiu prácu. Málo-
kto si však uvedomuje, koľko si vyžadujú financií  
a hlavne práce. Zúčastníme sa tiež na svetovom  
kongrese EI, ktorý bude v Berlíne v lete tohto roku.

V plnom prúde je projekt Európskeho sociál-
neho fondu, kde vzdelávame našich funkcionárov 
predovšetkým regionálneho školstva. Poľa spät-
nej väzby, ktorú máme po každom bloku, je pro-
jekt veľmi úspešný a naši funkcionári odchádzajú 
väčšinou spokojní. Na tomto projekte pokračujeme 
aj v nasledujúcom školskom roku. Naďalej sa 
uchádzame o druhý projekt cez nórsky finančný 
mechanizmus, s ktorým by sme radi začali v marci 
2008. Tento projekt si však vyžaduje mimoriadne 
úsilie, pretože záujem je obrovský a vybratých pro-
jektov bude veľmi málo.
Okrem množstva stretnutí s vami na vašich školách 
či radách ZO sme nezanedbali ani rokovania na 
úrovni ZMOS, Slovenskej rektorskej konferencie, 
Rady vysokých škôl či Klubu dekanov. Stretávame 
sa s riaditeľmi stredných aj základných škôl, všetko 
s cieľom obhajovať oprávnené záujmy a požiadavky 
našich členov.

V poslednom čase sme svedkami boja o novelu 
Zákonníka práce. Niekedy majú občania, zamestnan-
ci aj naši členovia dojem, že v tomto smere odbory 
kráčajú nesprávnym smerom. Chcem vás ubezpečiť, 
že sme hodiny a hodiny strávili v tripartite preto, aby 
sme vybavili lepšie postavenie pre zamestnancov, 
pre odborové organizácie, a preto, aby vzťah medzi 
zamestnancom a zamestnávateľom bol vyvážený. 
Dobre si preštudujte mimoriadne materiály, ktoré 
pripravil KOZ SR a po ich dôkladnom preštudovaní 
zistíte, že moje slová sú pravdivé. Preto vás prosíme 
o podporu vo finálnej fáze prijatia Zákonníka práce. 
Bez vašej podpory to nepôjde.

Úplne na záver som si nechal vzťahy s minister-
stvom školstva. Podarilo sa podpísať dohodu medzi 

Ministerstvom školstva SR a OZPŠaV. Komunikácia 
prebieha pravidelne, ale musím tiež konštatovať, 
že mnohé rokovania sú veľmi ťažké a nie vždy 
ich výsledok napĺňa naše očakávania a hlavne 
očakávania pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov škôl a školských zariadení. Ako 
príklad by som uviedol znižovanie počtu žiakov  
v triedach na základných aj stredných školách  
a novelu vysokoškolského zákona. Z jasných dohôd 
sa na koniec vykľuje trauma, pretože celý prob-
lém nebol dotiahnutý do konca a bol nesprávnym 
spôsobom, v nevhodnom čase zo strany ministra 
školstva prezentovaný na verejnosti. Odborový zväz 
sa v profesijnej oblasti opiera o prácu profesijných 
sekcií, stanoviská, ktoré poskytuje svojim part-
nerom, nie sú dielom jedného človeka, ale pracuje 
sa na nich za účasti odborníkov z praxe. Pracujú 
na nich priamo účastníci výchovno-vzdelávacieho 
procesu, právnici, ekonómovia a podobne. Preto si 
bude musieť ministerstvo školstva, a predovšetkým 
pán minister, uvedomiť, že majú svoju váhu, 
dôležitosť a treba ich brať veľmi vážne. My vo svo-
jom úsilí nepoľavíme, budeme dôsledne dohliadať 
na plnenie programového vyhlásenia vlády a našich 
programových cieľov. Verím, že v tomto úsilí nám 
budete držať palce, podporovať nás a vzájomnou 
spoluprácou sa určite dopracujeme k požadovaným 
výsledkom.

Na záver vám chcem poďakovať za prácu a spoluprácu  
v uplynulom školskom roku a popriať vám pekné 
leto, veľa slnka, oddychu a pohody.

Ján GAŠPERAN
predseda OZPŠaV na Slovensku  

Príhovor predsedu

Príhovor predsedu
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O čo ide školským odborom
6. apríla 2006, teda v čase, keď politické strany už 
dokončovali texty svojich volebných programov  
k blížiacim sa predčasným parlamentným voľbám 
(17. júna 2006), zorganizoval Odborový zväz pra-
covníkov školstva a vedy na Slovensku odbornú 
konferenciu Slovenské školstvo dnes a zajtra. 
Cieľom konferencie bolo nielen prezentovať názory 
celého spektra zamestnancov školstva a hovoriť  
o vtedajšom stave v rezorte a predstavách o budúc-
nosti, ale hlavne presvedčiť prítomných politikov  
(z oboch strán politického spektra), aby 5 priorít  

programových cieľov OZ PŠaV zapracovali do 
volebných programov svojich strán a aby tieto pri- 
ority potom zapracovalo aj vládne zoskupenie do 
programového vyhlásenia vlády SR. Na konferen-
cii s dvesto delegátmi zo základných, stredných  
a vysokých škôl boli prítomní zástupcovia vlády 
(vrátane ministra školstva), poslanci NR SR (z koa-
ličných i opozičných strán), ako aj predstavitelia VÚC, 
Slo-venskej rektorskej konferencie a zahraniční hos-
tia.Na odbornej konferencii Kvalitné vzdelávanie  
s tvorivým pedagógom, ktorá sa konala v Košiciach 

29.3.2007, predseda OZ PŠaV J. Gašperan zhodnotil, 
ako sa podarilo realizovať zámery minuloročnej 
odbornej konferencie, t. j. ako sa do programové-
ho vyhlásenia vlády SR premietli požiadavky 
školských odborárov. Na následnom porovnaní tex-
tov spomínaných 5 priorít OZ PŠaV a relevantných 
častí programového vyhlásenia vlády SR dostávajú 
zamestnanci možnosť bez akýkoľvek ďalších komen-
tárov posúdiť, o čo školským odborom ide a ako sa 
im podaril prvý krok – presadiť svoje požiadavky do  
rozhodujúceho dokumentu vlády SR. 

Kvalitné vzdelávanie  
s tvorivým pedagógom
Stalo sa už tradíciou, že Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na Slovensku  
usporadúva pri príležitosti Dňa učiteľov odbornú konferenciu. Tento rok naša kon-
ferencia niesla názov Kvalitné vzdelávanie s tvorivým pedagógom. Nebudem citovať 
naše programové ciele, v ktorých je zakomponovaná naša zodpovednosť za rozvoj 
školstva a vedy, zodpovednosť za spoločenské postavenie a sociálne istoty peda-
gogických a nepedagogických zamestnancov. Na tomto mieste som tak urobil vlani.  
Cieľom tohtoročnej konferencie bolo nadviazať na vlaňajšiu, posúdiť, ako sme 
naplnili jej závery, a odborne nasmerovať naše ďalšie kroky. Na konferencii sa 
stretlo 200 delegátov nášho zväzu, aby formou odbornej diskusie vyjadrili svoj 
názor. Kriticky treba priznať, že vlaňajšia účasť hostí bola lepšia a ani kvalita niek-
torých našich vystúpení nedosiahla minuloročnú úroveň, ale môžeme konštatovať, 
že konferencia splnila svoj cieľ. V prvej časti som ako predseda zväzu analytickým 
spôsobom vyhodnotil zapracovanie našich požiadaviek do programového vyhláse-
nia vlády Slovenskej republiky. Túto časť v plnom rozsahu uverejňujeme v našich 
Aktualitách. Potešila nás účasť podpredsedu vlády p. Dušana Čaploviča, ktorý  
z pohľadu vlády načrtol smerovanie slovenského školstva v zmysle programového 
vyhlásenia. Štátna tajomníčka Ministerstva školstva SR p. Bibiana Obrimčáková už 
konkretizovala úlohy vlády premietnuté do hlavných úloh MŠ SR. Jej vystúpenie  
s uvedením konkrétnych termínov doplnila p. Mária Príkopská, zastupujúca gene-
rálna riaditeľka sekcie regionálneho školstva. Z týchto vystúpení si delegáti mohli 
vytvoriť obraz o ďalšom smerovaní slovenského školstva od materských až po vysoké 
školy. Potom nasledovali tri bloky, v ktorých sa konferencia venovala profesijnému 
rozvoju učiteľov v kariérnom systéme, verejným vysokým školám a nezabudli sme 
ani na nepedagogických zamestnancov. V záverečnej časti konferencie boli ocenení 
naši funkcionári za prácu v Odborovom zväze pracovníkov školstva a vedy na Sloven-
sku a zamestnávatelia za dobrú spoluprácu a starostlivosť o svojich zamestnancov. 
Zoznam ocenených nájdete tiež v našich Aktualitách. Napriek tomu, že program 
konferencie bol náročný, delegáti obohatení o množstvo nových poznatkov si išli po 
konferencii pozrieť do Štátneho divadla v Košiciach záverečný galavečer, na ktorom 
sme spoznali víťaza žiackej ankety a najobľúbenejšieho učiteľa/učiteľku na Sloven-
sku Zlatý Amos.
Na záver môžem s potešením konštatovať, že účastníci košického stretnutia aj písom-
nou formou vyjadrili veľkú spokojnosť s priebehom všetkých aktivít, ktoré sme za tri 
dni v Košiciach absolvovali. Je to výzva a zároveň povzbudenie do ďalšej práce.

Ján GAŠPERAN
predseda OZPŠaV

www.ozpsav.sk, gasperan@ozpsav.sk
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Priority OZ PŠaV prezentované na odbornej  
konferencii 6. apríla 2006

Relevantné časti programového 
vyhlásenia vlády SR

1.  KVALITA VÝCHOVY A VZDELÁVANIA NA VŠETKÝCH STUPŇOCH OD MATERSKÝCH ŠKÔL AŽ PO CELOŽIVOTNÉ VZDELÁVANIE 
za účelom zlepšenia:

 •   Rozpracovať na podmienky Slovenskej republiky a realizovať program 
Minerva vychádzajúci zo záverov Bolonského procesu a Lisabonskej 
stratégie. V tomto zmysle dôsledne rozvíjať, nie proklamovať, vedo-
mostnú ekonomiku

 •   Terminovať ukončenie reforiem v regionálnom školstve, prijať zákon  
o výchove a vzdelávaní

 •   Rozvíjať vedu, výskum, inovácie na vysokých školách a podporovať  
ich prepojenie na prax

 •   Vláda SR zefektívni a skvalitní plnenie národnej rozvojovej stratégie 
formovania konkurencieschopnosti spoločnosti – Národnú lisabon-
skú stratégiu Minerva, osobitne v oblastiach – investície do ľudí, 
vzdelávanie a zamestnanosť. Inovácie, veda a výskum, informačná 
spoločnosť a podnikateľské prostredie, ktoré musia byť garantom 
celospoločenských zmien v záujme rozvoja vedomostnej spoločnosti

 •   Vláda v legislatívnej oblasti pripraví moderný zákon o výchove  
a vzdelávaní ako základný predpoklad obsahovej reformy v školstve

 •   Vláda prijme konkrétne opatrenia na podporu výskumu a vývoja  
v súlade so súčasnými trendmi v krajinách Európskej únie.

2.  FINANCOVANIE ŠKOLSTVA, VEDY A VÝSKUMU 
z prostriedkov štátneho rozpočtu a ďalších zdrojov:  

 •  Zvýšiť výdavky na školstvo z HDP počas funkčného obdobia novej vlády 
SR na 6 %, a to nasledovnými krokmi

 • v roku 2007 4,5 %

 • v roku 2008 5,0 %

 • v roku 2009  5,5 %

 • v roku 2010 6,0 %

 •   Vláda SR uplatní v školstve viaczdrojové financovanie s cieľom 
postupného dosiahnutia úrovne 5 % HDP. Cieľom vlády je,  
aby v spolupráci VŠ, SAV, výskumných a vývojových centier, vedeckých 
a technologických parkov, podnikateľských inkubátorov a techno-
logicky orientovaných firiem a úspešného čerpania prostriedkov  
z EÚ sa postupne dosiahla úroveň financovania vedy a techniky vo 
výške + 0,8 % HDP. Spolu na školstvo a vedu 5,8 % HDP.

 Rozpočet na rok 2007: 
 • Regionálne školstvo  3,122 %
 • Vysoké školy spolu  0,789 %
 • Súkromné zdroje  0,17 %
 • Školstvo celkom  4,08 %
 • Cez kapitolu školstva  2,753 %
 • Veda   0,4 %
 • Veda a školstvo spolu  4,48 %

3.  ODMEŇOVANIE ZAMESTNANCOV ŠKOLSTVA 
v tejto oblasti:

 •  Zabezpečiť, aby sa priemerný plat v školstve minimálne vyrovnal 
priemernému platu v národnom hospodárstve

 •  Dosiahnuť pre pedagogických zamestnancov regionálneho školstva 
úroveň aspoň 1,2 až 1,6-násobku priemerného platu v národnom 
hospodárstve

 •  Dosiahnuť pre pedagogických zamestnancov vysokých škôl úroveň 
2-násobku priemerného platu v národnom hospodárstve

 •  Cieľom vlády SR je postupne dosiahnuť v tomto volebnom období 
priemerný plat v školstve na úrovni priemerného platu v národnom 
hospodárstve

 •  Vláda SR bude podporovať vzdelávacie programy pre učiteľov na 
všetkých stupňoch škôl a vypracuje koncepciu kariérneho rastu učiteľov 

 •  Vláda SR bude riešiť nízky spoločenský a sociálny status vedecko-
-výskumných pracovníkov a vysokoškolských učiteľov, osobitne 
vysokoškolských profesorov.

4.  POSTAVENIE ZAMESTNANCOV ŠKOLSTVA  
riešiť zmenami v legislatíve:

 •   V Zákonníku práce, v sociálnych zákonoch a zákone o pedagogických 
zamestnancoch. V rámci neho uplatniť kariérový systém pedagogických 
zamestnancov vrátane jeho finančného zabezpečenia 

 •   V zákone o kolektívnom vyjednávaní posilniť pozíciu zamestnancov  
a ich legitímnych zástupcov (povinnosť prispievať na kolektívne vyjed-
návanie, členské príspevky – odpočítateľná položka z daní, motivácia 
zamestnávateľov pre napĺňanie sociálnych programov ...)

 •   Vláda SR vytvorí také legislatívne a ekonomické rámce, aby učitelia  
v čo najväčšej miere spĺňali odborné a morálne predpoklady na výkon 
tohto náročného povolania. Vláda bude podporovať vzdelávacie 
programy pre učiteľov na všetkých stupňoch škôl a vypracuje koncepciu 
kariérneho rastu učiteľa.

 •    Vláda utvorí legislatívne podmienky  na použitie sociálneho fondu na 
podporu sociálneho dialógu. Zároveň podporí rozšírenie kompetencií 
sociálnych partnerov na rozhodovanie o použití prostriedkov tohto 
fondu. Vláda uznáva sociálny dialóg ako efektívny nástroj participá-
cie zamestnancov a zamestnávateľov na formulovaní hospodárskej 
a sociálnej politiky a na zachovanie sociálneho mieru. Preto bude 
presadzovať, aby sa odborom prinavrátilo postavenie efektívneho 
obhajcu záujmov zamestnancov a rovnoprávneho účastníka sociálneho 
dialógu.
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5.  SOCIÁLNO-PRÁVNA OBLASŤ  
v jej rámci: 

 Zohľadňovať v sociálnom zabezpečení zamestnancov školstva ich špecifické 
pracovné podmienky, vyriešiť dlhodobo neriešený problém regenerácie 
pracovnej sily

 •   Znížiť pedagogickým zamestnancom vek odchodu do dôchodku 
vzhľadom na nadmerné psychické zaťaženie v ich profesionálnom 
pôsobení

 •   Koncepčne riešiť v školstve vplyv nepriaznivého demografického 
vývoja, kde namiesto neuváženého prepúšťania pedagogických 
zamestnancov, prijať opatrenia na skvalitnenie výchovy a vzdelávania 
– znižovaním počtov žiakov v triedach a skupinách, individuálnym 
prístupom k žiakom...

 •   Vláda si plne uvedomuje, že podmienkou zvyšovania kvality vo  
vzdelávaní je zlepšenie spoločenského a ekonomického postavenia 
pedagógov, zlepšenie ich pracovného prostredia a regenerácie 
pracovnej sily.

 •   Nie je riešené

 •   Vláda SR sa sústredí na koncepčné riešenie dosahu nepriaznivého 
demografického vývoja

V ďalšom svojom úsilí sa školské odbory spolu s ďalšími školskými štruktúrami zameriavajú na to, aby uvedené časti programového vyhlásenia SR 
nezostali len na papieri.

Prezentácia: Ján Gašperan 
predseda OZ PŠaV na Slovensku

Úprava prezentácie: Vladimír Kovár  
predseda výboru UOO STU a člen predsedníctva OZ PŠaV

Ocenenie zväzu na Deň učiteľov
Zväz sa aj v tomto roku rozhodol pri príležitosti Dňa učiteľov vyjadriť vďaku svojim členom 
a funkcionárom za aktívnu prácu a tiež tým zamestnávateľom, ktorí rešpektujú  
a dodržiavajú dohody vyplývajúce z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa a podnikových 
kolektívnych zmlúv. Všetky návrhy, ktoré dostal zväz z členskej základne, vedenie zväzu  
akceptovalo a na odbornej konferencii Kvalitné vzdelávanie s tvorivým pedagógom 
odovzdal oceneným predseda zväzu s podpredsedami jednotlivých združení krištáľové 
plakety s emblémom zväzu.

Ocenenie za aktívnu dlhoročnú prácu v OZ PŠaV získali nasledovní funkcionári: 

ZDRUŽENIE ZÁKLADNÉHO ŠKOLSTVA 
PaedDr. Viola Štibraná,  
predsedníčka ZO, ZŠ K. Mahra 11, 917 01 Trnava
Mgr. Helena Planková,  
predsedníčka ZO, tajomníčka rady, ZŠ Vajanského 35, 921 01 Piešťany
Mgr. Alena Miškayová,  
predsedníčka ZO, hospodárka rady, ZŠ Podzámska 35, 920 01 Hlohovec
Mgr. Božena Krulová,  
predsedníčka ZO, Spojená škola, 925 21 Sládkovičovo
Terézia Pekárková,  
predsedníčka ZO, tajomníčka rady, MŠ Hviezdoslavova ul.1, 909 01 Skalica
Mgr. Anna Bacharová,  
tajomníčka rady, ZŠ V.P.Tótha 905 01 Senica N/Myjavou
Mgr. Elena Szemová,  
predsedníčka ZO, ZŠ Štefánikova ul., 924 00 Galanta
Oľga Štefeková,  
predsedníčka RK rady Senica, Śtefánikova 709/63, 905 01 Senica
Mgr. Ján Miča,  
predseda ZO, ZŠ 906 32 Jablonica
Božena Kovačičová,  
predsedníčka ZO, sekcie ŠKD Trnav. Kraja, ZŠ 919 42 Voderady
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Zvýšené stupnice 
platových taríf od 1. 7. 2007
Vláda Slovenskej republiky na svojom rokovaní dňa 2. mája 2007 schválila  
nariadenie vlády Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice 
platových taríf pri výkone práce vo verejnom záujme. Rovnako schválila  
nariadenie vlády, ktorým sa zvyšujú platové tarify pre zamestnancov, ktorí 
pracujú v štátnej službe.
V zmysle ustanovenia § 2 ods. 3 písm. d) zákona č, 2/1991 Zb. o kolektívnom 
vyjednávaní v znení neskorších predpisov zmluvné strany v rámci kolektívneho 
vyjednávania uzatvorili Kolektívnu zmluvu vyššieho stupňa na rok 2007 pre 
zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona o odmeňovaní. 
Podľa čl. II bod 3 kolektívnej zmluvy od 1. júla 2007 základná stupnica platových 
taríf uvedená v prílohe č. 1 zvyšuje o 7 %, osobitná stupnica platových taríf uve-
dená v prílohe č. 2, osobitná stupnica platových taríf v prílohe č. 3 a platové tarify 
pedagogických zamestnancov v prílohe č. 4 zákona o odmeňovaní sa zvyšujú  
o 5 %. Stupnice platových taríf sa zvyšujú od 1. júla 2007.

Podľa kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa v štátnej službe na rok 2007 čl. 2 bod 
3, v štátnej službe sa platové tarify štátnym zamestnancom zvyšujú o 4 %, tým 
nie je dotknuté zvýšenie platových taríf na základe služobného ohodnotenia až 
o 3 % podľa § 82 ods. 3 zákona o štátnej službe. Platové tarify štátnych zame-
stnancov sa tiež zvyšujú od 1. júla 2007. 
V prílohách uverejňujeme všetky stupnice platových taríf. Upozorňujeme,  
že nariadenia vlády sú zverejnené v Zbierke zákonov č.237/2007 Z. z.  
a č.238/2007 Z. z.

Platové tarify pedagogických zamestnancov a zvýšenie platových taríf  
v závislosti od dĺžky započítanej praxe platné od 1. júla 2007 do 30. júna 2008  
(§ 7 ods. 9 a 10 zákona č. 553/2003 Z. z.) budú uverejnené vo Zvestiach Minister-
stva školstva Slovenskej republiky a Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

Z praktického hľadiska chceme upozorniť zamestnávateľov, že k 1. 7. 2007 musia 
všetkým zamestnancom, ktorí sú v pracovnom pomere so zamestnávateľom, 
vystaviť nové platové dekréty, kde budú uvedené zvýšené tarify.
Znovu si dovoľujeme upozorniť, že tarifný plat pedagogických zamestnancov 
regionálneho školstva je dvojzložkový a skladá sa z platovej tarify a zvýšenia 
platovej tarify. Súčet týchto dvoch zložiek je tarifný plat pedagogického 
zamestnanca regionálneho školstva. Rovnako netreba zabudnúť, že pedagogickí 
zamestnanci postupujú od 1. 7. aj z dôvodu započítanej praxe o 1 rok a od 1. 7. sa 
valorizuje aj príplatok za činnosť triedneho učiteľa, pretože ten je 5 % alebo 10 % 
jeho tarifného platu a ten bol 1. 7. valorizovaný.
Všetky tieto opatrenia je nutné vykonať k 1. júlu 2007, pretože odvtedy platia 
nariadenia vlády a  školský rok 2006/2007 sa končí 31. augusta 2007.

 Ján Gašperan
 Tatjana Koperová

www.ozpsav.sk
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Slovenskej republiky
z z 2. mája 2007,

ktorým sa ustanovujú zvýšené platové tarify taríf  
štátnych zamestnancov

Vláda Slovenskej republiky podľa § 105 zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej 
službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

nariaďuje:
§ 1

Štátnemu zamestnancovi patrí od 1.júla 2007 zvýšená platová tarifa uvedená  
v prílohe. 

§ 2
Zrušuje sa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 270/2006 Z. z. o zvýšení 

platových taríf štátnych zamestnancov.
§ 3

Toto nariadenie vlády nadobúda účinnosť 1. júla 2007.
Robert Fico v.r.

PLATOVÁ TRIEDA PLATOVÁ TARIFA

1 8 950

2 9 670

3 10 480

4 11 400

5 13 620

6 14 460

7 16 370

8 17 560

9 20 010

10 22 820

11 26 020
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NARIADENIE VLÁDY
Slovenskej republiky

z 2. mája  2007,

ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf  
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme

Vláda Slovenskej republiky podľa § 28 ods. 1 zákona č. 553/2003 Z. z.  
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom  

záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov nariaďuje:

§ 1
Zamestnancovi pri výkone práce vo verejnom záujme od 1.júla 2007 patrí 
tarifný plat v sume platovej tarify podľa základnej stupnice platových taríf 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme uvedenej v prílohe  
č. 1, podľa osobitnej stupnice platových taríf vybraných skupín zamestnancov 

ustanovenej v prílohe č. 2 alebo podľa osobitnej stupnice platových taríf 
učiteľov vysokých škôl, výskumných a vývojových zamestnancov a zdravot-

níckych zamestnancov ustanovených v prílohe č. 3 a pedagogickému  
zamestnancovi patrí platová tarifa podľa stupnice ustanovenej v prílohe č. 4. 

§ 2
Zrušuje sa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 316/2006 Z. z., ktorým sa 

vydávajú stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme.

§ 3
Toto nariadenie vlády nadobúda účinnosť 1. júla 2007.

Robert Fico v.r.
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PLATOVÁ TRIEDA PLATOVÁ TARIFA

6 9 710

7 10 570

8 11 940

9 13 370

10 14 580

11 15 550

12 16 640

Platové tarify pedagogických zamestnancov
(mesačne Sk, platnosť od 1. 7. 2007)

Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov  

P l a t o v á  t r i e d a
Platový
stupeň

Roky
praxe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 do 2 6 300 6 480 6 710 7 020 7 610 8 390 9 480 10 500 11 710 12 770 13 300 14 240 15 320 16 570

2 do 4 6 520 6 710 6 960 7 300 7 920 8 720 9 780 10 790 12 090 13 160 13 840 14 820 15 940 17 250

3 do 6 6 740 6 940 7 210 7 570 8 200 9 060 10 000 11 060 12 360 13 470 14 400 15 390 16 560 17 930

4 do 9 6 970 7 170 7 460 7 840 8 510 9 390 10 360 11 480 12 820 13 980 14 920 15 970 17 200 18 610

5 do 12 7 180 7 400 7 710 8 120 8 820 9 710 10 730 11 890 13 290 14 480 15 460 16 560 17 810 19 290

6 do 15 7 400 7 620 7 950 8 390 9 100 10 040 11 110 12 310 13 760 14 990 16 010 17 130 18 440 19 960

7 do 18 7 620 7 860 8 190 8 660 9 410 10 370 11 480 12 720 14 230 15 510 16 550 17 720 19 070 20 640

8 do 21 7 840 8 110 8 430 8 930 9 700 10 710 11 840 13 140 14 690 16 010 17 090 18 290 19 690 21 330

9 do 24 8 040 8 330 8 690 9 200 10 010 11 030 12 210 13 550 15 160 16 530 17 630 18 880 20 320 22 010

10 do 28 8 270 8 560 8 940 9 480 1 0 310 11 360 12 590 13 970 15 620 17 040 18 180 19 460 20 950 22 680

11 do 32 8 490 8 790 9 1 90 9 750 10 590 11 700 12 950 14 390 16 100 17 550 18 720 20 030 21 560 23 360

12 nad 32 8 720 9 020 9 440 10 020 10 910 12 020 13 320 14 790 16 560 18 050 19 260 20  610 22 200 24 050

Osobitná stupnica platových taríf vybraných skupín zamestnancov
(mesačne Sk, platnosť od 1. 7. 2007)

Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov  

P l a t o v á  t r i e d a
Platový
stupeň

Roky
praxe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 do 2 6 600 6 750 6 980 7 300 7 810 8 420 9 120 9 870 10 840 11 480 12 180 12 930 13 810 14 850

2 do 4 6 830 7 000 7 230 7 580 8 120 8 760 9 490 10 270 11 280 11 940 12 680 13 460 14 380 15 460

3 do 6 7 060 7 230 7 510 7 850 8 430 9 100 9 870 10 690 11 720 12 420 13 180 14 000 14 950 16 060

4 do 9 7 300 7 490 7 770 8 130 8 740 9 450 10 240 11 100 12 160 12 880 13 660 14 520 15 520 16 680

5 do 12 7 520 7 730 8 010 8 420 9 050 9 790 10 610 11 490 12 600 13 350 14 180 15 040 16 090 17 300

6 do 15 7 760 7 980 8 280 8 710 9 360 10 130 10 990 11 900 13 040 13 820 14 680 15 570 16 650 17 900

7 do 18 7 990 8 230 8 540 8 990 9 680 10 460 11 360 12 310 13 490 14 300 15 170 16 100 17 220 18 510

8 do 21 8 230 8 470 8 810 9 270 9 990 10 800 11 740 12 700 13 940 14 770 15 680 16 640 17 780 19 110

9 do 24 8 460 8 710 9 060 9 560 10 290 11 150 12 110 13 100 14 370 15 240 16 180 17 160 18 350 19 720

10 do 28 8 680 8 960 9 320 9 830 10 610 11 490 12 480 13 520 14 810 15 700 16 660 17 690 18 920 20 340

11 do 32 8 900 9 200 9 580 10 130 10 920 11 830 12 860 13 920 15 260 16 810 17 160 18 220 19 480 20 950

12 nad 32 9 130 9 450 9 830 10 400 11 220 12 170 13 240 14 330 15 700 16 640 17 660 18 750 20 050 21 560

Základná stupnica taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnej službe
(mesačne Sk, platnosť od 1. 7. 2007)



Platy v školstve od 1.  7.  2007 

PLATOVÁ 
TARIFA

P l a t o v á  t r i e d a

6 7 8 9 10 11 12

9 710 10 750 11 940 13 370 14 580 15 550 16 640

Započítaná 
prax Z v ý š e n i e  p l a t o v e j  t a r i f y

1 100 110 120 140 150 160 170

2 200 220 240 270 300 320 340

3 300 330 360 410 440 470 500

4 390 430 480 540 590 630 670

5 490 540 600 670 730 780 840

6 590 650 720 810 880 940 1 000

7 680 760 840 940 1 030 1 090 1 170

8 780 860 960 1 070 1 170 1 250 1 340

9 880 970 1 080 1 210 1 320 1 400 1 500

10 980 1 080 1 200 1 340 1 460 1 560 1 670

11 1 070 1 190 1 320 1 480 1 610 1 720 1 840

12 1 170 1 290 1 440 1 610 1 750 1 870 2 000

13 1 270 1 400 1 560 1 740 1 900 2 030 2 170

14 1 360 1 510 1 680 1 880 2 050 2 180 2 330

15 1 460 1 620 1 800 2 010 2 190 2 340 2 500

16 1 560 1 720 1 920 2 140 2 340 2 490 2 670

17 1 610 1 780 1 980 2 210 2 410 2 570 2 750

18 1 660 1 830 2 030 2 280 2 480 2 650 2 830

19 1 700 1 890 2 090 2 340 2 560 2 730 2 920

20 1 750 1 940 2 150 2 410 2 630 2 800 3 000

21 1 800 1 990 2 210 2 480 2 700 2 880 3 080

22 1 850 2 050 2 270 2 550 2 780 2 960 3 170

23 1 900 2 100 2 330 2 610 2 850 3 040 3 250

24 1 950 2 150 2 390 2 680 2 920 3 110 3 330

25 2 000 2 210 2 450 2 750 2 990 3 190 3 420

26 2 040 2 260 2 510 2 810 3 070 3 270 3 500

27 2 090 2 320 2 570 2 880 3 140 3 350 3 580

28 2 140 2 370 2 630 2 950 3 210 3 430 3 670

29 2 190 2 420 2 690 3 010 3 290 3 500 3 750

30 2 240 2 480 2 750 3 080 3 360 3 580 3 830

31 2 290 2 530 2 810 3 150 3 430 3 660 3 920

32 2 340 2 580 2 870 3 210 3 500 3 740 4 000

Platové tarify pedagogických zamestnancov a zvýšenie platových taríf v závislosti od dĺžky započítanej praxe
(platné od 1. 7. 2007)

9
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P l a t o v á  t r i e d a

Započítaná 
prax 6 7 8 9 10 11 12

0 9 710 10 750 11 940 13 370 14 580 15 550 16 640

1 9 810 10 860 12 060 13 510 14 730 15 710 16 810

2 9 910 10 970 12 180 13 640 14 880 15 870 16 980

3 10 010 11 080 12 300 13 780 15 020 16 020 17 140

4 10 100 11 180 12 420 13 910 15 170 16 180 17 310

5 10 200 11 290 12 540 14 040 15 310 16 330 17 480

6 10 300 11 400 12 660 14 180 15 460 16 490 17 640

7 10 390 11 510 12 780 14 310 15 610 16 640 17 810

8 10 490 11 610 12 900 14 440 15 750 16 800 17 980

9 10 590 11 720 13 020 14 580 15 900 16 950 18 140

10 10 690 11 830 13 140 14 710 16 040 17 110 18 310

11 10 780 11 940 13 260 14 850 16 190 17 270 18 480

12 10 880 12 040 13 380 14 980 16 330 17 420 18 640

13 10 980 12 150 13 500 15 110 16 480 17 580 18 810

14 11 070 12 260 13 620 15 250 16 630 17 730 18 970

15 11 170 12 370 13 740 15 380 16 770 17 890 19 140

16 11 270 12 470 13 860 15 510 16 920 18 040 19 310

17 11 320 12 530 13 920 15 580 16 990 18 120 19 390

18 11 370 12 580 13 970 15 650 17 060 18 200 19 470

19 11 410 12 640 14 030 15 710 17 140 18 280 19 560

20 11 460 12 690 14 090 15 780 17 210 18 350 19 640

21 11 510 12 740 14 150 15 850 17 280 18 430 19 720

22 11 560 12 800 14 210 15 920 17 360 18 510 19 810

23 11 610 12 850 14 270 15 980 17 430 18 590 19 890

24 11 660 12 900 14 330 16 050 17 500 18 660 19 970

25 11 710 12 960 14 390 16 120 17 570 18 740 20 060

26 11 750 13 010 14 450 16 180 17 650 18 820 20 140

27 11 800 13 070 14 510 16 250 17 720 18 900 20 220

28 11 850 13 120 14 570 16 320 17 790 18 980 20 310

29 11 900 13 170 14 630 16 380 17 870 19 050 20 390

30 11 950 13 230 14 690 16 450 17 940 19 130 20 470

31 12 000 13 280 14 750 16 520 18 010 19 210 20 560

32 12 050 13 330 14 180 16 580 18 080 19 290 20 640

Platové tarify pedagogických zamestnancov platné od 1. 7. 2007
(mesačne SK)

10



Špeciálna pre èlenov OZ PŠaVakciová ponuka

RakúskeAlpy ·Semmering
HotelHausSemmering

celoroène!

Ubytovanie – hotel
1− a� 4−poste¾ové izby s kompletným sociálnym
vybavením + TV/SAT (aj TV Markíza)
2− a� 6−poste¾ové apartmány: 2 izby so sociál−
nym zariadením, TV/SAT(12 programov + TV
Markíza), èiastoène s kuchynkou

Ubytovanie – bungalov
K dispozícii je 5 bungalovov, ka�dý s kapacitou
6 a� 10 osôb (2 + 2 + 6) s kúpe¾òou, WC, ku−
chynkou, TV/SAT. Nachádzajú sa cca 50 – 80 m
od hotela. Klienti ubytovaní v bungalove vyu�í−
vajú všetky priestory hotela.

Polpenzia:

Plná penzia:

raòajky – bufetové stoly, veèera –
výber z troch menu, 2 chody: polievka, hlavné
jedlo, dezert (ovocie/múènik), šalátový bufet

(za príplatok): raòajky – bufetové
stoly, obed – výber z dvoch menu – 3 chody:
polievka, hlavné jedlo, dezert (ovocie/múènik)
šalátový bufet, veèera – 2 chody – hlavné jedlo,
dezert (ovocie/múènik)

Špeciálna akciová ponuka
pre školy a škôlky,
deti od 3 do 19 rokov

NOVINKA!

Ceny sú kalkulované na 35 platiacich osôb.
Na 10 detí v�dy 1 pedagóg grátis (ubytova−
nie, strava, doprava)

Uvádzacia cena – 3 390,−Sk (platí do 14 r.)
5x ubytovanie v bungalove, plná

penzia, doprava z BA, sauna, bazén, ihriská...
kaucia 10 EUR/die�a

Nepovinný príplatok:
poistenie Allianz 41,−Sk/os./deò

AJ/NJ
– 16 vyuèovacích hodín/pobyt: 800,– Sk/die�a

Cena zahàòa:

Povinný príplatok:

Doobjednanie jazykovej výuèby:

Školy v prírode 6 dní/5 nocí
Medzinárodné letné tábory

Pozor!

17 550,− Sk/10 dní

pre deti od 3 do 19 rokov
10 dní

Relaxaèný tábor:
Jazykový tábor:
Jazdecký tábor:

Špeciálny jazykový tábor
od 3 do 6 rokov

1. 7. – 10. 7. 10. 7. – 19. 7.
19. 7. – 28. 7. 28. 7. – 6. 8.
6. 8. – 15. 8. 15. 8. – 24. 8.

7 550,− Sk / 10 dní
11 590,− Sk / 10 dní
12 990,− Sk / 10 dní

(AJ/NJ) pre deti
v sprievode jednej dospelej

osoby :Semmeringáèik

AKCIOVÝ
tý�denný relaxaèný tábor
7 dní s vlastnou dopravou

len 125 EURod 1. 7. 2007 na 7 dní / 6 nocí

AKCIOVÉ
LETNÉ RODINNÉ BALÍKY!

8 dní / 7 nocí (polpenzia, sauna, bazén)
v termíne od 1. 6. do 30. 9. 2007

Cena (dospelé osoby + deti do 15 rokov)
2 + 1 17 100,− Sk
2 + 2 21 100,− Sk
2 + 3 28 000,− Sk

POZOR! Uvedené akciové ceny platia len s kupónom!
CHEYENN TOUR SLOVAKIA, s. r. o.

KUPÓN PRE ÈLENA OZ PŠaV CHEYENN TOUR SLOVAKIA, s. r. o.
Kazanská 52, 821 06 Bratislava · Po−Pi: 9:00 – 17:00 hod
tel/fax: 02 4524 3289, mobil: 0905 253226
e−mail: cheyenntoursk@stonline.sk, www.cheyenntour.sk

POZOR
!

Provízi
a

pre pe
dagógo

v

za ka�d
é prihl

ásené

die�a 5
00 Sk!

(platí pr
e všetky tábory)
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Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov  
Platový
stupeň

Roky
praxe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 do 2 5 610 5 820 6 110 7 960 8 580 9 280 10 060 11 670 13 500 15 820 16 990 18 210 19 580 21 160

2 do 4 5 810 6 040 6 330 8 260 8 910 9 650 10 470 12 140 14 050 16 460 17 670 18 950 20 380 22 020

3 do 6 6 000 6 250 6 560 8 580 9 260 10 030 10 890 12 620 14 620 17 120 18 380 19 690 21 180 22 880

4 do 9 6 200 6 460 6 790 8 880 9 600 10 410 11 300 13 090 15 160 17 770 19 070 20 430 21 990 23 750

5 do 12 6 380 6 670 7 020 9 190 9 940 10 770 11 710 13 570 15 710 18 410 19 770 21 190 22 770 24 610

6 do 15 6 590 6 870 7 250 9 500 10 270 11 150 12 120 14 050 16 260 19 070 20 450 21 930 23 580 25 470

7 do 18 6 780 7 070 7 480 9 810 10 620 11 520 12 540 14 520 16 820 19 700 21 160 22 670 24 370 26 360

8 do 21 6 980 7 280 7 710 10 120 10 960 11 900 12 940 15 000 17 370 20 360 21 840 23 420 25 190 27 220

9 do 24 7 180 7 490 7 940 10 430 11 300 12 270 13 350 15 480 17 920 21 000 22 540 24 160 25 980 28 080

10 do 28 7 380 7 710 8 160 10 730 11 640 12 640 13 770 15 950 18 470 21 650 23 230 24 920 26 790 28 950

11 do 32 7 560 7 920 8 390 11 050 11 980 13 020 14 180 16 430 19 030 22 290 23 930 25 650 27 580 29 820

12 nad 32 7 760 8 130 8 610 11 350 12 320 13 390 14 580 16 910 19 580 22 940 24 620 26 400 28 380 30 670

Osobitná stupnica platových taríf učiteľov vysokých škôl, výskumných a vývojových zamestnancov a zdravotníckych zamestnancov
(mesačne Sk, platnosť od 1. 7. 2007)
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Bude nový zákon o vysokých školách?
 V Národnej rade SR nakoniec 

prešla 10. mája do druhého 
čítania novela zákona  
č. 131/2002 Z. z. vysokých 
školách. Termín nakoniec som 
použil preto, že môj dojem  
z takmer dvojdňového pre-

rokovávania návrhu (v rámci pripomienkového ko-
nania najmenej tretieho) bol veľmi zmiešaný. V od-
borných, nielen vysokoškolských kruhoch prevláda  
názor, že je potrebné aktualizovať zákon o vysokých 
školách, aby zodpovedal súčasným potrebám slo-
venskej spoločnosti v Európskej únii na jednej strane 
a vytvoril nevyhnutné materiálne, organizačné  
a sociálne podmienky pre vysoké školy, ich zamest-
nancom a študentom na druhej strane. V priebehu 
diskusie v parlamente boli vystúpenia aj hodnotné  
a analytické, ale niektoré vystúpenia poslancov 
mi skôr pripomínali hádky pavlačových flárok než 
zástupcov národa. (Aspoň formálne zástupcov 
národa, pretože náš parlament sa nazýva Národná 
rada Slovenskej republiky.) O posunutí novely do 
druhého čítania sa hlasovalo až trikrát. Prvýkrát sa 
prezentovalo iba 74 poslancov, nuž predsedajúci 
vyhlásil polhodinovú prestávku. Nepomohla. Pri 
ďalšom hlasovaní sa síce prezentovalo o jedného 
poslanca viac, ale stále to bolo málo. Nuž, opäť 
polhodinová prestávka. Potom už kvórum bolo 
dostatočné – našlo sa potrebných minimálnych 
sedemdesiatšesť prezentovaných poslancov. (Bol 
som náhodným svedkom rozhovoru dvoch poslan-
cov, že toho potrebného sedemdesiateho šiesteho 
nakoniec ako-tak „prebrali z oparu získaného  
v bare“...). No aj z nich sa dvaja pri hlasovaní zdržali. 
Vo svojom záverečnom vystúpení minister školstva 
iba potvrdil, že novela nie je dobre pripravená a chce 
ju upraviť, resp. doplniť. Týkalo sa to najmä otázky 
postavenia akademických senátov univerzít a fakúlt. 
Žiada sa mi poznamenať, že vo viacerých častiach 
vystúpenia ministra školstva boli protirečivé vy-
jadrenia a ako sa vyjadrili viacerí prítomní na ro-
kovaní parlamentu, pôsobilo dojmom, akoby sa ani 
celkom nevyznal v predkladanej novele.
V návrhu novely zostáva niekoľko podstatných prob-
lémov, ktoré sa na prvý pohľad nezdajú dôležité. Ale 
iba na prvý pohľad. Napríklad predstavy o ľahkom 
získavaní financií pre vysoké školy z projektov Európ-
skej únie môže mať ten, kto sa o to ešte nepokúšal 
alebo o tom, ako to všetko prebieha, nemá žiadnu 
informáciu. Všetky vedecké projekty podávané 
do Európskej komisie podliehajú veľmi prísnemu 
medzinárodnému hodnoteniu, pričom sa v prvom 
rade hodnotí originálnosť a závažnosť projektu, 
prístrojové vybavenie pracoviska a vedecké renomé 
riešiteľa, resp. riešiteľského kolektívu. Z podaných 
návrhov nie je podľa súčasných štatistík úspešná 
ani pätina. A samotný projekt musí byť minimálne  
z 25 % financovaný riešiteľskou stranou.
Ďalším závažným problémom je financovanie 
vysokých škôl podľa počtu študentov, úspešnosti 
a ich umiestnení podľa vyštudovaného odboru. 

Takéto kritériá nielenže nie sú dostatočne zistiteľné, 
ale je problém aj to, čo znamená umiestnenie vo 
vyštudovanom odbore, nehovoriac už o úrovni funk-
cie. To je však na dlhšiu diskusiu.
Na samotnej príprave novely zákona č. 131/2002 sa 
aktívne od samotného začiatku zúčastňoval aj OZ 
PŠaV a Združenie VŠ a PRO. Pripomienkovali sme už 
zásady pripravovanej novely a  naši predstavitelia 
vystupovali aktívne jednak v poradných orgánoch 
ministra školstva, jednak v priamych rokovaniach 
predsedu OZ s ministrom školstva a predsedu 
združenia so štátnym tajomníkom a generálnym 
riaditeľom sekcie vysokých škôl ministerstva školstva. 
Úzko sme koordinovali náš postup s predstaviteľmi 
vysokých škôl, predovšetkým s Radou vysokých 
škôl. Rad konkrétnych pripomienok bolo priamo  
z odborových organizácií jednotlivých vysokých škôl  
a PRO.

Náš OZ ako účastník pripomienkového  
konania predložil sedem zásadných pripomie-
nok a štyridsaťštyri konkrétnych pripomienok  
k predloženému návrhu. Na OZ sa uskutočnilo 
pracovné rokovanie k zásadným pripomienkam 
a z našej strany sa na ňom zúčastnili predseda 
OZ, predseda Združenia VŠ a PRO a právnik OZ, zo 
strany Ministerstva školstva SR generálny riaditeľ 
sekcie vysokých škôl a zodpovedný právny odborník. 
Napriek snahám predstaviteľov ministerstva pred-
stavitelia OZ trvali na svojich pripomienkach.
Tesne pred rokovaním Hospodárskej a sociálnej rady 
SR (HSR) bolo rozhodnuté, že do programu rokova-
nia bude zaradená aj novela zákona č. 131/2002 
o vysokých školách. V priebehu niekoľkých hodín 
bolo potrebné vypracovať stanovisko Konfederácie 
odborových zväzov na Slovensku k upravenému 
(Už koľkýkrát? Ako sa na rokovaní Národnej rady SR 
k predloženej novele vyjadril vo svojom vystúpení 
podpredseda vlády Dušan Čaplovič: „... dostali sme 
toľko návrhov, kto má vedieť, ktorý je správny?“) 
návrhu. Pri preštudovaní tohto návrhu s právnikom 
OZ sme prišli na to, že v návrhu predloženom na 
rokovanie HSR boli vypustené niektoré odseky  
o nespoplatnení denného vysokoškolského štúdia  
a boli nahradené výpočtom poplatkov. To fakticky 
zavádzalo spoplatnenie aj denného štúdia na 
vysokej škole. Ihneď sme na to upozornili predsedu 
OZ, ktorý bol na rokovaní HSR a vypracovali stano-
visko KOZ. Po osobnom prerokovaní s predsedom OZ 
a so štátnym tajomníkom ministerstva školstva sme 
prijali rozhodnutie, že predseda OZ prerokuje túto 
záležitosť s ministrom školstva. Neskôr na rokovanie 
HSR prišiel aj minister školstva a prisľúbil aspoň 
túto vec dať do poriadku. (Ako sa vyjadril štátny  
tajomník, veď to nie je vo vyhlásení vlády.) V návrhu, 
ktorý šiel do Národnej rady, už bola táto záležitosť 
upravená.
Z toho, že predložený návrh novely zákona č.131/2002 
Z. z. o vysokých školách nakoniec predsa len postúpil  
v NR SR do druhého čítania, vyplýva možnosť jej 
zmeny na základe úprav samotného predkladateľa 

a poslaneckých návrhov na júnovom zasadnutí 
Národnej rady. Odborový zväz sa obrátil listom 
na poslancov a poslankyni O. Nachtmannovej boli 
poslané všetky naše pripomienky a stanoviská  
k predloženej novele. 
Negatíva novely posunutej NR SR do druhého 
čítania možno stručne vyjadriť tak, ako boli uvedené 
v stanovisku pléna Združenia VŠ a PRO, ktoré bolo 
zaslané médiám:
1.  Nesúhlasíme so znižovaním kompetencií  

akademických senátov verejných vysokých škôl  
a akademických senátov ich fakúlt.

2.  Žiadame, aby neboli zvyšované kompetencie 
správnych rád.

3.  Žiadame, aby všetky verejné vysoké školy boli 
zriaďované, zlučované a zrušované rovnakým 
legislatívnym postupom.

4.  Žiadame, aby bolo striktné oddelenie funkčného 
a pracovného miesta pedagógov vysokých škôl.

5.  Žiadame, aby sa na študenta doktorandského 
štúdia vzťahovali rovnaké pracovnoprávne pred-
pisy ako na zamestnanca vysokej školy.

Na záver by som uviedol iba dve poznámky  
a niekoľko otázok:
1.  K tomu, aby bol poslanecký návrh na zmenu 

predloženého návrhu zákona zaradený do pro-
gramu rokovania NR SR, je potrebných minimálne 
15 podpisov poslancov.

2.  Naše pripomienky aj s reakciou ministerstva 
školstva sú uvedené na internetovej stránke  
OZ PŠaV.

3.  Bude tento rok novela vysokoškolského zákona? 
A keď bude, aká bude? Zlepšia sa na základe 
novely podmienky na vysokých školách tak, 
aby sa mohla zvyšovať úroveň vysokoškolského 
štúdia? Podarí sa udržať demokraciu na vysokých 
školách? A čo sme schopní a ochotní pre to ešte 
konkrétne urobiť? A bude do dvoch rokov úplne 
nový vysokoškolský zákon, tak ako to viackrát 
vyhlásil minister školstva? 

 Ivan Haverlík
 podpredseda OZ PŠaV

predseda Združenia VŠ a PRO

?
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Na základe ústnej dohody medzi ministrom školstva SR Jánom Mikolajom  
a predsedom zväzu Jánom Gašperanom zo dňa 26. apríla 2007 sa na pôde 
ministerstva školstva dňa 15. mája 2007 o 16.00 hodine uskutočnilo spoločné 
rokovanie vedenia OZ PŠaV na Slovensku s vedením ministerstva školstva.  
Za stranu OZ PŠaV sa zúčastnili Ján Gašperan, predseda zväzu, Edita Valuchová, 
podpredsedníčka zväzu a predsedníčka Združenia základného školstva, Jozef 
Lužák, podpredseda zväzu a predseda Združenia stredného školstva, Ivan Haver-
lík podpredseda zväzu a predseda Združenia vysokých škôl a PRO, Eva Klikáčová,  
vedúca úradu zväzu, Rastislav Bajábnek, právny poradca zväzu a Tatjana Ko-
perová, ekonomická poradkyňa predsedu zväzu. Za ministerstvo školstva boli prí-
tomní Ján Mikolaj, minister školstva SR, Bibiána Obrimčáková, štátna tajomníčka  
MŠ SR, Jozef Habánik, štátny tajomník, František Schlosser, vedúci služobného 
úradu a zároveň boli zo strany MŠ SR prizvaní aj jednotliví zostavovatelia 
koncepčných materiálov, ktoré boli predmetom spoločného rokovania.
Predmetom spoločného rokovania bolo podpísanie dohody o spolupráci medzi 
MŠ SR a OZ PŠaV, odvetvový sociálny dialóg v školstve na národnej a európskej 
úrovni, znižovanie počtu žiakov v triedach na základných a stredných školách, 
opatrenia MŠ SR v súvislosti so zvyšovaním platov v rezorte školstva, koncep-
cia základného umeleckého vzdelávania na zabezpečenie kontinuity systému  
umeleckého vzdelávania a aktuálne otázky v regionálnom a vysokom školstve. 
Po skončení rokovania sa uskutočnil na MŠ SR brífing, na ktorom predseda 

zväzu a minister školstva odpovedali na otázky novinárov. Dohoda o spolupráci 
medzi MŠ SR a OZ PŠaV na Slovensku bude umiestnená aj na našej internetovej 
stránke.

Eva Klikáčová
vedúca úradu OZPŠaV

Stretnutie na Ministerstve školstva SR

Sektorálny sociálny dialóg v školstve
V súlade so zámermi Európskej komisie  
a európskych orgánov a organizácií  
zastupujúcich zamestnancov v školstve 
sa aj v Slovenskej republike začal proces 
prípravy Národného sociálneho dialógu  
v školstve. Na inštruktážnom seminári  
organizovanom Európskou odborovou 
centrálou vzdelávania (ETUCE) v slovin-

skom Blede v novembri 2006 sa za slovenskú stranu zúčastnili 
zástupcovia MŠ SR na čele so štátnou tajomníčkou p. Obrimčákovou, 
zástupcovia OZ PŠaV na Slovensku, Nezávislých kresťanských  
odborov Slovenska a ZMOS-u. Tu sme dostali odporúčanie na  
vytvorenie stáleho orgánu Národnej pracovnej skupiny (NPS) 
zloženej zo zainteresovaných organizácií zamestnávateľov  
a zamestnancov, ktorý bude tento dialóg koordinovať. 

Konštituovanie NPS iniciuje zväz, ktorý prevzal záväzky  
z Bledu. Dňa 22. 5. 2007 sa v Bratislave zišlo asi 25 zástupcov  
z MŠ SR, VÚC, KŠÚ, ZMOS-u, Únie miest a obcí Slovenska, orga-
nizácií riadiacich pracovníkov stredného a základného školstva  
a odborových zväzov pôsobiacich v školstve a položili základy 
na vytvorenie a organizovanie Národného sociálneho dialógu  
v školstve SR. Po splnených dohodnutých procedurálnych otázok 
sa stály orgán vytvorí na jeseň 2007. Tento bude pôsobiť ako in-
formatívny, koordinačný orgán pri riešení problémov slovenského 
školstva a zastupovať SR v Európskej komisii pre sektorálny sociál-
ny dialóg, ktorá má ambíciu pomáhať pri riešení nadnárodných 
školských otázok a problémov štátov Európskej únie.

Jozef Lužák
podpredseda OZ PŠaV

predseda Združenia stredného školstva
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Zasadnutia celoslovenských výborov  
sekcií Združenia základných škôl
Už začiatok roka 2007 sa niesol v znamení prebie-
hajúcich legislatívnych zmien v školských zákonoch 
s dosahom na postavenie materských škôl, základ-
ných škôl a školských zariadení, ako aj na postavenie 
zamestnancov škôl.
Na tieto pripravované legislatívne zámery MŠ SR 
obratom reagovali jednotlivé profesijné celosloven-
ské sekcie pôsobiace pri Združení ZŠ v súčinnosti  
so zväzom.
Dňa 23. januára 2007 z iniciatívy OZPŠaV na  
Slovensku a Združenia ZŠ sa uskutočnilo odborné 
stretnutie za okrúhlym stolom. Pozvanie na rokovanie 
za okrúhlym stolom prijal minister školstva SR  
a odborní pracovníci MŠ SR, zástupcovia materských 
škôl, základných škôl, krajských školských úradov  
a funkcionári OZPŠaV na Slovensku.
Jednou z rokovacích tém bolo postavenie materských 
škôl v súčasnej legislatíve, ich financovanie a ďalší 
vývoj predškolskej výchovy podľa programového 
vyhlásenia vlády SR a navrhovanej koncepcie 
predškolskej výchovy.

Na aktuálnu tému reagovala príslušná sekcia a dňa 
20. februára zasadala celoslovenská sekcia peda-
gógov materských škôl pod vedením jej vedúcej 
PaedDr. Hany Lužákovej. Prítomných členov sekcie 
informovala o rokovaní za okrúhlym stolom, na kto-
rom sa osobne zúčastnila, oboznámila ich s prvou 
témou rokovania pripravovaným návrhom koncep-
cie predškolskej výchovy v nadväznosti na prípravu 
detí na vstup do základnej školy. Ďalej informovala 
o stanovisku ministra školstva SR k predkladanému 
materiálu, ako aj k návrhu začlenenia MŠ do pripra-
vovaného zákona o výchove a vzdelávaní. Na zasa-
dnutí sa zúčastnila aj PhDr. Elena Pajdlhauserová za 
MŠ SR, ktorá prítomným podala aktuálne informácie 
k pripravovaným legislatívnym zmenám s dosahom 
na materské školy.

Dňa 14. marca sa na podnet predsedníčky 
Združenia ZŠ PhDr. Edity Valuchovej uskutočnilo  
zasadnutie sekcie pedagógov základných škôl. Dôvo-
dom zvolania sekcie boli prebiehajúce legislatívne 
zmeny v školských zákonoch s dosahom na základné 
školy a postavenie pedagogických zamestnancov.  
Na zasadnutí sa zúčastnil zástupca MŠ SR PhDr. 
PaedDr. Ladislav Haas, ktorý podal informáciu  
k pripravovaným zákonom a vyhláškam, poukázal na 
pripravované legislatívne návrhy a zmeny.
V tejto celoslovenskej sekcii pedagógov ZŠ došlo  
k zmene na poste vedúcej sekcie z dôvodu odstúpenia 
Mgr. Ľudmily Rekovej, ktorá odstúpila zo zdravotných 
dôvodov. Na jej miesto si členovia výboru zvolili za 
vedúcu sekcie pedagógov ZŠ Mgr. Zitu Hankovú zo ZŠ 
v Púchove, ktorá je dlhoročnou členkou zväzu a sekcie 
pedagógov základných škôl.

Dňa 25. apríla zasadal celoslovenský výbor sek-
cie pracovníkov školských jedální. Zasadnutie zvolala 
predsedníčka sekcie pani Viera Hoghová z dôvodu 
pripomienkovania novely vyhlášky o zariadeniach 
školského stravovania, ako aj koncepcie školského 
stravovania. Na zasadnutie prijali pozvanie zástupco-
via MŠ SR Ing. Silvia Tokárová a Marta Hlavatá.  
Zasadnutie prebiehalo v duchu odbornej disku-
sie k pripravovanej novele vyhlášky, ku koncepcii 
školského stravovania a k súčasnému postaveniu 
školských jedální a školského stravovania.

Dňa 10. mája sa konalo zasadnutie celoslo-
venského výboru sekcie centier voľného času pod  
vedením jej predsedníčky Mgr. Kataríny Liškovej.
Predmetom rokovania bol návrh vyhlášky MŠ SR, 
ktorým sa mení a dopĺňa vyhláška MŠ SR č. 29/94 Z. z. 
o centrách voľného času v znení vyhlášky č. 27/2005 
Z. z. Na zasadnutí sa zúčastnila zástupkyňa MŠ SR 
Mgr. Bošňáková, ktorá k predkladanému návrhu po-
dala odborný výklad.
Z jednotlivých zasadnutí profesijných sekcií pri 
Združení ZŠ, pretože sa v nich prerokovávali závažné 
legislatívne zmeny, boli zaslané na MŠ SR pripomien-
ky, návrhy a podnety k predkladaným koncepciám, 
zmenám vyhlášok, resp. k ich novelám. Zo strany 
zástupcov MŠ SR, ktorí sa zúčastňovali na jednot-
livých zasadnutiach celoslovenských sekcií, práca 
sekcií bola hodnotená ako vysokokvalifikovaná, ktorá 
im napomáha orientovať sa v problematike z pohľadu 
praxe. 
Na všetkých zasadnutiach celoslovenských výbo-
rov sekcií sa zúčastnila predsedníčka Združenia ZŠ 
PhDr. Edita Valuchová. Zúčastnených informovala  
o aktuálnych úlohách činnosti Združenia ZŠ a zväzu, 
o aktuálnych rokovaniach s ministrom školstva SR  
a s jeho úradom i o aktivitách, ktoré v najbližšom  
období Združenie ZŠ a zväz očakávajú.

O tom, že rokovania sekcií nie sú samoúčelné, nás 
presviedčajú konkrétne výsledky, ktoré sa nám po-
darilo v rámci OZPŠaV na Slovensku dosiahnuť. 
Za všetky spomenieme:
1.  výsledkom práce celoslovenskej sekcie MŠ je,  

že predškolské zariadenia budú súčasťou pripra-
vovaného školského zákona, čo je predpokladom 
na čerpanie finančných prostriedkov z eurofondov. 
Takisto sa na ne bude vzťahovať kariérny systém

2.  výsledkom práce celoslovenskej sekcie pedagógov 
ZŠ je, že MŠ SR akceptovalo požiadavku Združenia 
ZŠ a OZPŠaV na vydanie vyhlášky o základnej škole, 
ktorá bude okrem iného riešiť zníženie počtu žiakov 
v triedach (tzv. normatívy). Táto vyhláška by mala 
byť účinná od nového školského roku.

3.  po veľmi náročných a dlhých rokovaniach členov 
a najmä vedúcej výboru celoslovenskej sekcie ZUŠ 
Mgr. Edity Hatalovej MŠ SR pripravilo a na rokovanie 
vlády SR predložilo Koncepciu základného umelec-
kého vzdelávania na zabezpečenie kontinuity 
systému vzdelávania s postupným zavádzaním 
informačných a komunikačných technológií (IKT)  
a multimediálnej techniky do vzdelávacieho pro-
cesu týchto škôl, v ktorej sú ZUŠ definované do 
pripravovaného zákona o výchove a vzdelávaní ako 
školy, ktoré poskytujú stupeň umeleckého vzdela-
nia.

K tomuto výstupu vlády SR bude celoslovenská sekcia 
ZUŠ zasadať 1. júna 2007.
Veríme, že sa postupne podarí splniť ďalšie 
odporúčania, ktoré vzišli z  rokovaní  celoslovenských 
sekcií CVČ, PPP, školských stravovacích zariadení  
i štátnej školskej inšpekcie.
Združenie ZŠ pre naplnenie tohto cieľa urobí určite 
všetko, čo je v jeho silách a možnostiach.

Yvonne Furdíková
špecialistka združenia ZŠ
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Zo života združenia vysokých škôl 
a priamo riadených organizácií

Slovenská poľnohospodárska 
univerzita má spomedzi sloven-
ských univerzít jednu z najvyšších 
organizovaností. V súčasnosti je 
na SPU takmer trištvrte tisícky 
odborárov, čo je necelých 60 % 

z celkového počtu zamestnancov. V kongresovom 
centre SPU sa 13. apríla t. r. uskutočnila konferencia 
ZO OZ PŠaV pri SPU v Nitre, ktorá hodnotila činnosť 
organizácie za posledné obdobie. Rozsiahlu činnosť 
odborovej organizácie prezentoval v prednesenej 
správe predseda Miroslav Habán. (Kompletná správa 
o činnosti odborovej organizácie pri SPU je zverejnená 
na internetovej stránke www.uniag.sk/SKOLA/oz/ 
ozpsav.htm)
Na konferencii sa zúčastnili aj rektor SPU M. Látečka 
a ďalší predstavitelia SPU a fakúlt. V diskusii vystú-
pili predstavitelia OZ – predseda OZ Ján Gašperan  
a podpredseda OZ a predseda Združenia VŠ a PRO 
Ivan Haverlík. Účastníkmi konferencie boli aj predse-
dovia odborových organizácií Univerzity P. J. Šafárika  
a Technickej univerzity z Košíc a Prešovskej univer-
zity. V dňoch 21.a 22. apríla rokoval v Kežmarských 
Žľaboch výbor Združenia vysokých škôl a PRO. 
Ťažiskovým bolo rokovanie zamerané na prípravu 
rokovania pléna združenia, pripomienky k návrhu 
novely zákona č. 131/2002 Z. z o vysokých školách, 
ako aj návrhy dokumentov k V. zjazdu OZ PŠaV.

V Kežmarských Žľaboch sa v dňoch 16.–18. mája 
uskutočnilo aj rokovanie pléna Združenia VŠ  
a PRO. Hlavným bodom rokovania bola novela 
vysokoškolského zákona a diskusia k návrhom 
základných dokumentov na V. zjazd OZ PŠaV. V prvý 
deň rokovania pléna združenia vystúpil predseda 
zväzu, ktorý prítomných informoval o navrhovaných 
zmenách v Zákonníku práce, týkajúcich sa 
predovšetkým sa reťazenia pracovných pomerov, 
obhájenia mzdových taríf, postavenia odborových 
funkcionárov v podnikoch, firmách a organizáciách,  
o sociálnom fonde, o vyjednávaní o kolektívnej zm-
luve vyššieho stupňa na r. 2008. Ďalej pripomenul, že 
je potrebné pracovať s Akčným plánom pri získavaní 
nových členov a udržaní členskej základne. Účastníci 
plenárneho zasadnutia prijali vyhlásenie pléna 
Združenia VŠ a PRO k novele vysokoškolského zákona 
a vyhlásenie pléna Združenia VŠ a PRO k návrhu nove-
ly Zákonníka práce.
Na rokovaní pléna sa zúčastnil v rámci diskusie o spo-
lupráci združenia s radou vysokých škôl podpredseda 
RVŠ doc. Ivan Šulc. Na posledný deň rokovania bol 
zaradený aj blok venovaný predstavám minister-
stva školstva o novele VŠ zákona a ďalšom rozvoji  
a úlohách vysokých škôl na Slovensku. Na diskusii sa 
zúčastnil predstaviteľ ministerstva, vedúci úradu MŠ 
SR prof. František Schlosser, ktorý odpovedal na otáz-
ky účastníkov z vysokých škôl. Z diskusie vyplynulo,  

že minister školstva a ďalší predstavitelia ministerstva 
nielen v súvislosti s novelou vysokoškolského zákona 
uprednostňujú predovšetkým názory Slovenskej rek-
torskej konferencie ako predstaviteľa akademickej 
obce, hoci predstaviteľmi akademickej obce sú 
predovšetkým akademické senáty univerzít a fakúlt  
a ich spoločným predstaviteľom je Rada vysokých 
škôl. V pondelok 21. mája sa na Ekonomickej uni-
verzite v Bratislave uskutočnil za účasti rektora EU 
prof. V. Siváka, predstaviteľov OZ PŠaV predsedu OZ J. 
Gašperana a podpredsedu OZ, predsedu Združenia VŠ 
a PRO I. Haverlíka a poslankyne NR SR O. Nachtman-
novej verejný aktív k Zákonníku práce, so zameraním 
na jeho podporu petičnou akciou. S rozsiahlou infor-
máciou o zmenách v rámci novely Zákonníka práce  
a ich dôsledkoch vystúpil predseda OZ. J. Gašperan.  
V diskusii sa okrem Zákonníka práce hovorilo aj  
o novele vysokoškolského zákona.
Odborári Univerzity veterinárskeho lekárstva  
v Košiciach rokovali aj za účasti predsedu OZ PŠaV J. 
Gašperana na svojej konferencii 28. mája t. r. Na ro-
kovaní sa zúčastnili aj rektor UVL a ďalší predstavite-
lia univerzity a predstavitelia odborových organizácií 
ostatných univerzít z Košíc a Prešova.

Ivan Haverlík
predseda Združenia vysokých škôl a PRO

podpredseda OZ PŠaV

Náš májový oddych  
v Kežmarských Žľaboch
Májové sviatočné dni sa petržalskí odborári rozhodli stráviť v RZ CROCUS v Kežmarských 
Žľaboch. Záujemcov o štvordňový zájazd bolo neúrekom, boli aj takí, čo sa nezmestili 
do autobusu a cestovali vlastným dopravným prostriedkom. Náplňou zájazdu bola 
relaxácia, oddych, turistika a vzájomné spoznávanie sa v iných, nielen pracovných 
situáciách. Napriek nepriaznivému počasiu sme absolvovali výlet do Poľska, výstup 
na Sliezsky dom i kúpanie v termálnom kúpalisku Bešeňová. Nemalú zásluhu na 
výbornej atmosfére medzi účastníkmi zájazdu mali zamestnanci zariadenia CROCUS, 
ktorí nám maximálne vyšli v ústrety svojim príjemným vystupovaním, vynikajúcou 
stravou a cenami, s ktorými sa vo Vysokých Tatrách určite nestretnete.

Ďakujeme a tešíme sa na opätovné stretnutie!

za účastníkov zájazdu Mgr. Eva Tatárová 
Rada ZO OZ Plav Bratislava V., Bratislava 01. 06. 2007 

Z vašich listov
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Stredné školstvo v Slovinsku
V zmysle dlhodobej koncepcie poznávania problematiky školstva a partnerských 
odborových zväzov zo štátov Európskej únie sa 43 zástupcov výborov rád ZO  
stredného školstva a zväzu v dňoch 17. – 19. mája 2007 zúčastnilo na dvojdňovom 
študijnom pobyte v Ľubľane v Slovinsku. Po viac ako ročnej ústnej a písomnej  
komunikácii sme sa so slovinským odborovým zväzom vzdelávania, vedy  
a kultúry (ESTUS) dohodli na recipročnej výmene funkcionárov stredného 
školstva. Prvým krokom vzájomnej spolupráce bol náš študijný pobyt u nich, 
delegácia zástupcov ESTUS príde na Slovensko v budúcom roku.
V programe sme sa v besede s generálnym tajomníkom ESTUS Branimirom Strukel-
jom dozvedeli o práci ich odborového zväzu. Zistili sme, že majú podobné problémy  
a aj podobné metódy a formy ich riešenia, ako máme my. Slovinské školstvo 
nám predstavili pri návšteve strednej odbornej a technickej školy a strednej 
školy všeobecného zamerania.  V diskusiách s predstaviteľmi týchto škôl získali 
účastníci prehľad o systéme vzdelávania v Slovinskej republike. Aj tu sme našli 
mnoho spoločných záležitostí, cieľov, riešení, postupov, ktoré charakterizujú ich 
vzdelávací systém, ako aj problémov, s ktorými zápasia v školách a školských 
zariadeniach. Slovinským kolegom však môžeme závidieť úroveň odmeňovania 
za ich prácu, ktoré sa pohybuje okolo dvojnásobku platu slovenských učiteľov.  
Spestrením programu bola prehliadka centra mesta Ľubľana s odborným výkladom 
a na záver nám slovinskí kolegovia ako vzorní hostitelia pripravili spoločnú večeru  
za účasti ich funkcionárov z centrály zväzu a z regionálnych orgánov.
Na druhý deň o 12.00 hod. sa konal tzv. štvorylkový tanec maturantov, na ktorom 
sa v Ľubľane zúčastnilo 2 400 absolventov stredných škôl – maturantov. Tento 
tanec sa konal súčasne i v ďalších väčších slovinských mestách, v srbskom Bele-
hrade, chorvátskom Záhrebe, v Čiernej Hore a v Macedónsku. Celkovo v týchto 
krajinách tancovalo asi 40 000 maturantov, čím sa im podarilo získať svoj cieľ 
– dostať sa do Guinnessovej knihy rekordov. 
Účastníci študijného pobytu získali mnohé poznatky z odborárskej práce i školskej 
problematiky, ktoré budú môcť uplatniť vo svojej ďalšej práci.

 Jozef Lužák
podpredseda OZ PŠaV

predseda Združenia stredného školstva

V. zjazd Českomoravského 
odborového zväzu pracovníkov školstva 
V TOP Hoteli Praha sa od 2. 5. do 5. 5. uskutočnilo rokovanie najvyššieho orgánu 
odborového zväzu – V. zjazd Českomoravského odborového zväzu pracovníkov 
školstva. Na osobné pozvanie predsedu ČMOS PŠ F. Dobšíka sa na zjazde zúčastnili 
zástupcovia vedenia OZ PŠaV na Slovensku, predseda zväzu J. Gašperan, pod-
predsedovia zväzu a predsedovia združení E. Valuchová, J. Lužák a I. Haverlík, 
ako i vedúca úradu zväzu E. Klikáčová. Prvý deň zjazdu bol venovaný okrem  
iného aj tematickému diskusnému bloku, v ktorom zazneli vystúpenia venované 
aktuálnym otázkam v školstve a v odboroch. V ďalších dňoch boli prerokovávané 
programové a zväzové dokumenty.
Okrem prerokovania a schválenia základných dokumentov ČMOS PŠ sa na zjazde  
konali aj voľby predsedu – za predsedu na ďalšie funkčné obdobie štyroch rokov 
bol zvolený F. Dobšík, doterajší predseda ČMOS PŠ.

Na fotografii: František Dobšík 
a ministerka školstva ČR Dana Kuchtová
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Bezpečnosť a ochrana  
zdravia pri práci v Európskej únii
Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci predstavuje 
jednu z najvýznamnejších oblastí sociálnej politiky 
Európskej únie. Zdravie a bezpečnosť sú na jednej 
strane podstatnými prvkami určujúcimi kvalitu pra-
covného prostredia, a teda aj kvalitu života občanov 
a na druhej strane bezpečné a zdravé pracovné 
prostredie a organizácia práce sú faktormi výkon-
nosti ekonomiky. Zdravie a bezpečnosť pri práci má aj 
humánny rozmer a naplnenie poslania Európskej únie 
– zabezpečiť lepší život pre obyvateľov. To znamená 
zahrnúť do oblasti prevencie úrazov a poškodení zdra-
via pri práci aj pracovnú pohodu, sociálnu ochranu  
a ich neustále zlepšovanie.
Prvou fázou európskych opatrení na zlepšenie 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci bolo prijatie 
legislatívy nového prístupu koncom 80. rokov. Od vzni-
ku Eorópskeho hospodárskeho spoločenstva (1957) 
do roku 1985 bolo prijatých pre oblasť BOZP viac ako 
300 smerníc, ktoré stanovovali striktné požiadavky. 
Takýto právny rámec sa stal neprehľadným a čo je 
závažnejšie, bol často neodôvodnenou prekážkou pri 
zavádzaní vedecko-technických poznatkov do praxe. 
Preto Európska únia pristúpila v druhej polovici  
80. rokov na odvážne riešenie – zrušiť tieto predpisy  
a zostaviť novú sústavu predpisov, založenú 
na systémovom prístupe. Rámcová smernica  
89/391/EEC o zavedení opatrení na podporu zdoko-
nalenia bezpečnosti a zdravia pri práci prináša novú 
koncepciu BOZP, postavenú na neustálom zlepšovaní. 
Smernica zavádza systémové prvky, akými sú poli-
tika BOZP, posudzovanie rizík, účasť zamestnancov 
a ďalšie. Spolu so sústavou vykonávacích smerníc 
tvorí nový legislatívny rámec pre oblasť BOZP v celom 
priestore Únie.
Zatiaľ čo v 90. rokoch sa kandidátske krajiny 
sústreďovali na implementáciu acquis commu-
nautaire, v starých členských štátoch prebiehala už 
kampaň na uplatňovanie novej legi-slatívy v praxi. 
Harmonizačný proces v 10 nových krajinách bol 
zavŕšený prijatím za riadnych členov v roku 2004.  
V tom čase nastupuje bez zjavného medzníka plnenie 
ďalšieho záväzku voči EÚ – harmonizácia praxe BOZP 
s ostatnými krajinami Únie. Dôsledné uplatňovanie 
nových právnych požiadaviek v každodennej praxi, 
využívanie spoločných nástrojov EÚ, priblíženie  
k ukazovateľom vyspelých európskych štátov. Jedným 
z návodov na zlepšovanie praxe v oblasti BOZP bola 
aj Nová stratégia EÚ v oblasti BOZP na roky 2002 až 
2006 s podtitulom Prispôsobenie zmenám v práci  
a spoločnosti.
Stratégia EÚ v oblasti BOZP na roky 2002 až 2006:
•  zaviedla celostný prístup k BOZP a pohode pri práci, 

pričom zohľadňovala zmeny vo svete práce a obja-
vujúce sa riziká, najmä psychosociálnej povahy. Ten-
to prístup bol zameraný na zvýšenie kvality práce  
a hodnotil bezpečné a zdravé pracovné prostredie 
ako jednu z jej podstatných zložiek,

•  spočívala na posilnení kultúry prevencie rizík a na 

kombinácii rozmanitých politických nástrojov –  
legislatívy, sociálneho dialógu, progresívnych  
opatrení a najlepších praktík, sociálnej zodpoved-
nosti korporácií a ekonomických stimulov a na 
budovanie partnerstva medzi všetkými aktérmi  
v oblasti bezpečnosti a zdravia,

•  vyzdvihovala okolnosť, že ambiciózna sociálna 
politika je činiteľom rovnice konkurencieschopnosti  
a na druhej strane absencia primeranej politiky 
plodí náklady, ktoré ťažko doliehajú na hospodár-
stvo a podniky. 

Koncom februára 2007 vydala komisia Európskeho 
parlamentu novú päťročnú stratégiu na podporu 
zdravia a bezpečnosti pri práci v Európskej únii naz-
vanú Zlepšenie kvality a produktivity práce: stratégia 
Únie v oblasti zdravia a bezpečnosti pri práci na obdo-
bie rokov 2007 – 2012. Dokument kladie bezpečnosť 
a ochranu zdravia z humánnych, ale aj hospodárskych 
dôvodov na prvoradé miesto v politickom programe 
Únie. 
Nová stratégia EÚ nadväzuje na predchádzajúcu 
kampaň v oblasti zdravia a bezpečnosti pri práci 
reprezentovanú stratégiou z rokov 2002 – 2006 s mot-
tom: prispôsobenie sa zmenám v práci a spoločnosti. 
Zakladala sa na globálnom prístupe k dobrým 
podmienkam na pracovisku so zreteľom na vývoj  
v oblasti práce a výskyt nových rizík, najmä psychoso-
ciálneho charakteru. Táto politika priniesla svoje ovo-
cie a Európska únia zaznamenala pozitívne trendy. 
Napriek dosiahnutému pokroku Európa stále priveľa 
dopláca na pracovné úrazy a choroby z povolania. 
Prieskumy ukazujú, že stále je veľké percento zamest-
nancov, ktorí majú zdravotné problémy z negatívnych 
dôsledkov práce a ktorí si myslia, že práca ohrozuje 
ich zdravie a bezpečnosť. Každý rok sa stanú 4 milióny 
pracovných úrazov, ktoré pre európsku ekonomiku 
znamenajú vysoké hospodárske náklady.
Stratégia Únie na obdobie rokov 2007 – 2012 si 
kladie za cieľ dramaticky znížiť počet pracovných 
úrazov v 27 krajinách Európskej únie do roku 2012 až  
o 25 %. V záujme dosiahnutia tohto ambiciózneho 
cieľa navrhuje:
• zaručiť správne uplatňovanie pracovných predpisov    
   EÚ,
•  podporovať malé a stredné podniky pri implemen-

tácii platných právnych predpisov,
•  prispôsobiť právny rámec vývoju sféry práce  

a zjednodušiť ho, najmä so zreteľom na malé  
a stredné podniky,

• podporiť rozvoj a uplatňovanie vnútroštátnych  
   stratégií,
•  podporiť zmeny v správaní u zamestnancov, ako aj 

zdraviu prospešné prístupy u zamestnávateľov,
•  vypracovať metódy na identifikáciu a hodnotenie 

nových potenciálnych rizík,
• zlepšiť monitorovanie dosiahnutého pokroku,
•  podporiť zdravie a bezpečnosť v celosvetovom 

meradle.

Dokument Stratégia Únie na obdobie rokov 2007 
– 2012 premieta tieto zámery do konkrétnych postu-
pov, návodov, cieľov a úloh v nasledujúcej štruktúre:
1.   Zavedenie moderného a účinného legislatívneho 

rámca
1.1.   Posilnenie implementácie právnych predpisov 

Únie
1.2.   Užšia spolupráca v oblasti kontroly uplatňovania 

právnych predpisov
1.3.   Zjednodušenie legislatívneho rámca a jeho 

prispôsobenie zmenám.
2.   Podpora rozvoja a implementácie vnútroštátnych 

stratégií
2.1.   Zvýšenie preventívnej efektívnosti dohľadu nad 

zdravím
2.2.   Podpora rehabilitácie a opätovného začlenenia 

zamestnancov
2.3.  Postoj k sociálnym a demografickým zmenám
2.4.  Posilnenie súdržnosti politík
3.  Podpora zmien v správaní
3.1.   Začlenenie zdravia a bezpečnosti pri práci do 

vzdelávacích programov a programov odbornej 
prípravy

3.2.   Zdravšie a bezpečnejšie pracoviská: zvýšme 
zdravotný kapitál a podporme zvyšovanie po-
vedomia dôležitosti BOZP v podniku

4.  Čelenie novým a čoraz väčším rizikám
4.1.  Identifikácia nových rizík
4.2.  Podpora duševného zdravia v práci
5.  Hodnotenie dosiahnutého pokroku
6.   Podpora zdravia a bezpečnosti na medzinárod-

nej úrovni

V súčasnosti sú problémy spojené so zlým duševným 
zdravím štvrtou najčastejšou príčinou práceneschop-
nosti. Svetová zdravotná organizácia odhaduje, že do 
roku 2020 sa stane hlavnou príčinou práceneschop-
nosti depresia. Pracovisko sa môže stať vhodným 
miestom na predchádzanie psychologickým problé-
mom a na podporu lepšieho duševného zdravia. 
Komisia vyzýva členské štáty, aby vyvíjali osobitné 
iniciatívy v prospech lepšej prevencie problémov 
duševného zdravia. Zdôrazňuje sa dôležitosť rokovaní 
medzi sociálnymi partnermi o prevencii násilia  
a obťažovania v práci a o pracovnom strese. 
Úspech stratégie EÚ závisí od toho, ako transfor-
mujú členské štáty tieto výzvy do premyslených 
vnútroštátnych stratégií, v ktorých sa stanovia kvan-
titatívne ciele na zníženie výskytu pracovných úrazov 
a chorôb z povolania, zamerajú sa na odvetvia a pod-
niky vykazujúce najhoršie  výsledky a zamerajú sa na 
najčastejšie riziká a najviac zraniteľných zamestnan-
cov. Vymedzenie týchto stratégií by sa malo zakladať 
na podrobnom hodnotení vnútroštátnej situácie, 
na aktívnej účasti všetkých zainteresovaných strán, 
najmä sociálnych partnerov, a na porade s nimi.

 Július Bugár, RZIBP

!
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Nové právne predpisy  
za I. štvrťrok 2007
oznámenie MPSVaR SR čís. 11/2007 Z. z. – o uložení Kolektívnej zmluvy  
vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa  
zákona čís. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce  
vo verejnom záujme

zákon čís. 65/2007 Z. z. – úplné znenie zákona čís. 235/1998 Z. z. o príspevku pri 
narodení dieťaťa, o príspevku rodičom, ktorým sa súčasne narodili tri deti alebo viac detí alebo ktorým sa v priebehu dvoch rokov 
opakovane narodili dvojčatá

opatrenie MŠ SR čís. 78/2007 Z. z. – ktorým sa mení opatrenie MŠ SR čís. 422/2003 Z. z. o úprave dispozičných oprávnení 
správcov majetku štátu v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR pri nakladaní s majetkom štátu
-  v § 1 rozšírený okruh subjektov o krajské školské úrady a školy a školské zariadenia v ich zriaďovateľskej pôsobnosti
-  v § 2 uložená povinnosť vykonať osobitné ponukové konanie k predmetom prevodu – prostriedky výpočtovej, reprodukčnej  

a telekomunikačnej techniky, ak od dátumu nadobudnutia neuplynulo viac ako päť rokov

zákon čís. 103/2007 Z. z. – o trojstranných konzultáciách na celoštátnej úrovni (zákon o tripartite)
-  zástupcovia zamestnávateľov sú zástupcovia vymenovaní reprezentatívnymi združeniami zamestnávateľov
-  zástupcovia zamestnancov sú reprezentatívne združenia odborových zväzov
-  zriaďuje sa Hospodárska a sociálna rada SR ako konzultačný a dohodovací orgán vlády a sociálnych partnerov, ktorej orgánmi sú 

plenárne zasadnutie a predsedníctvo
-  v článku III. novelizuje zákon čís. 2/1991 Zb. o kolektívnom vyjednávaní v § 7 ods.1 – pre záväznosť kolektívnej zmluvy vyššieho 

stupňa aj pre zamestnávateľov, ktorí nie sú členmi organizácie zamestnávateľov, na základe ustanovenia právnym predpisom 
MPSVaR SR už nie je potrebný súhlas týchto zamestnávateľov

nariadenie vlády SR čís. 151/2007 Z. z. – ktorým sa mení a dopĺňa nar. vl. čís. 341/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú katalógy 
pracovných činností pri výkone práce vo verejnom záujme – v prílohe čís. 1 časti 17. Školstvo a telovýchova
-  v platových triedach 03 a 05 pomocní vychovávatelia

-  v platových triedach 07, 08, 09, 10, 11, 12 vychovávatelia školských zariadení, športových stredísk mládeže, zariadení na 
pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou, zariadení sociálnych služieb, zariadení sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately, špeciálnych škôl, špeciálnych výchovných zariadení

-  v platovej triede 12, liečební pedagógovia, školskí špeciálni pedagógovia, odborní zamestnanci špeciálnopedagogických poradní, 
pedagogicko-psychologických poradní, diagnostických centier, špeciálnych výchovných zariadení, špeciálnych škôl alebo zaria-
dení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v prílohe čís. 2 časti 01. Spoločné pracovné činnosti

-  v platových triedach 02 a 04 ubytovacie služby a súvisiace činnosti

 Dušan Kazár 
právnik OZ PŠaV  
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Milí školáci,
odborníci na vývoj počasia hovoria, 
že v jarných a letných mesiacoch sa 
veru čoraz častejšie budú ukazovať 
prudké výkyvy počasia v podobe 
veľkých náhlych zmien teplôt, 
prívalových búrok a smrští. V tých-

to mesiacoch sme to skutočne aj pocítili na vlastnej 
koži. V mnohých okresoch Slovenska sme v pár dňoch 
na jar zažili vskutku nebývalý jav, keď znenazdajky 
prišiel mráz a svojím dychom šľahol na rašiace kvety, 
puky a listy mnohých stromov a v našich záhradách 
zostali po orechoch len stopy skazy. Osobne si ne-
pamätám, že by som takto zničené orechy na jar už 
niekedy videl. Orechov teda v túto jeseň nebude, čo 
je zle. Moderná veda o výžive totiž znovu objavuje 
už našimi starými generáciami objavené, že to, čo 
bolo nazvané doktrína znamení, bolo neuveriteľne 
správne. Potvrdzuje sa, že každá rastlinná potrava má 
vzhľad alebo tvar, ktorý sa podobá na telesný orgán 
alebo psychologickú funkciu človeka, a tento vzor je 
pre konzumenta signálom alebo znamením, na aký 
účel daná potrava slúži. Vlašský orech vyzerá ako 
malý mozog, s ľavou a pravou hemisférou, vyššie je 
veľký mozog a nižšie malý mozog. Dokonca brázdy na 
orechu sú ako na mozgovej kôre. My už teraz vieme, 
že orechy pomáhajú rozvíjať vyše troch tuctov neu-
rotransmiterov, čiže látok chemicky prenášajúcich 
signály z bunky na bunku, zabezpečujúcich nervovú, 
intelektuálnu funkciu mozgu. Vlašských orechov 
však v tomto roku nebude...Kdesi v hlbinách nášho 
mozgu vyviera reč, pramenia slová, ktoré sa cez 
naše hlasivky derú von, aby ich počuli iní. Orechov 
však nebude a neurotransmitery akoby to už cítili  
a u niekoho si už dávali oddych. Ako inakšie sa totiž 
dá rozumieť slovným vyjadreniam niektorých našich 
(vy)volených či menovaných, keď jeden deň povedia 
niečo, druhý deň povedia o tom istom iné, tretí deň 
to všetko posunú do opaku a štvrtý deň zmietnu pod 
čiernu zem. Len my, chudáci školáci, nerozumieme. 

Sledujeme to v nemom úžase a možno si niektorí  
z nás povedia popod fúzy, že orechov už nebolo vari 
aj vlani. My školáci, čo učíme našu mlaď správne 
narábať so slovami, poznať ich mieru a cenu a tak 
ich aj používať. Nepatrí sa nám rozprávať raz tak, raz 
onak, môžu nás začať pokladať za tárajov alebo ľudí,  
čo sa neveľmi vyznajú vo svojom odbore. O to 
smutnejšie sa to počúva z úst, ktoré by mali slúžiť 
ako príklad. Pretože by to mohlo dopadnúť ako 
v tom príbehu o dedinskom pastierikovi, ktorý si 
zo spoluobčanov robil žarty tým, že z času na čas 
vykrikoval po dedine: „Ľudia, pozor na svoje ovce, 
idú vlci!“ Keď to tak urobil niekoľkokrát, ľudia mu 
prestali veriť. Jedného dňa skutočne prišli vlci, kričal 
o pomoc, no nikto ho nepočúval a vlci zožrali stádo aj 
jeho. Ja len dúfam, že to nebude náš príklad. Naproti 
tomu som rád, že som súčasťou súkolesia školských 
odborov, ktorých reprezentanti uvážlivo žblnkotajú 
slovami a stoja si za nimi i za skutkami a posúvajú sa  
k lepším cieľom, ktorých je pred nami neúrekom. 
Spoločnosťou sa čoraz častejšie ozývajú slová  
o opotrebovanosti po určitých rokoch, vyhorení, strate 
motivácie, cieľa. Učiteľstvo je mimoriadne ťažká  
a namáhavá práca a stáva sa zložitejšou aj so stále sa 
zhoršujúcim správaním detí a to sa pomaličky odráža 
na psychickom zdraví učiteľov. Jeden z výskumov  
hovorí, že spomedzi pedagógov s mnohoročnou 
praxou je až 40 % neurotických a kým v iných krajinách 
EÚ je okolo 12 – 15 % „vyhorených“ učiteľov, tak u nás 
má tento syndróm dvojnásobne viac pedagógov. Nám 
odborárom sa treba nad tým intenzívnejšie zamýšľať 
a hľadať riešenie. Určitou úľavou by mohol byť skorší 
odchod učiteľov do dôchodku. Lenže tak, aby som si 
ten dôchodok mohol aj v pokoji užiť a netýrať sa, čo 
mi prinesie budúci deň, či budem mať smidku chleba 
do úst. Toto je jedna z úloh nás a spoločnosti a ručička 
hodín sa približuje k dvanástej. Ak sa nám to nepodarí, 
tak ešte by sme mohli požiadať o pomoc rozprávkovú 
babičku, ako sa to stalo Popoluške, keď rozprávka sa 

vlastne končí takto: Popoluška mala už 85 rokov. Bola 
chorá, unavená a už 25 rokov vdova. Práve sedela  
v hojdacom kresle a na kolenách jej spal starý kocúr 
Alan. Kde sa vzala, tu sa vzala, zjavila sa pred ňou 
rozprávková babička a hovorí jej: „Milá Popoluška, 
celý život si bola dobrá, preto ti splním tri želania. 
Aké je tvoje prvé prianie?“ „Nech som zase bohatá 
ako kedysi a nech sa táto zrúcanina premení na roz-
právkový zámok.“ Tak sa aj stalo. Kocúr od prekvape-
nia zoskočil z kresla, ktoré sa premenilo na zlaté. „Aké 
je tvoje druhé želanie?“ pýtala sa babička. „Chcem byť 
mladá, krásna a žiaduca ako kedysi.“ Tak sa aj stalo 
a Popoluška zase nadobudla svoju rozprávkovú krásu 
a mladosť. Kocúr s prekvapivým úľakom pozoroval  
z kúta tú premenu. „A tvoje tretie želanie?“ „Chcem, 
aby sa môj starý kocúr Alan premenil na najkrajšieho 
muža na celom svete.“ Alan sa naozaj premenil 
na mladého atraktívneho muža, takého krásneho, 
akého ani svet rozprávok ešte nevidel. Rozprávková 
babička zaželala Popoluške všetko dobré do nového 
života a zmizla tak, ako sa objavila. Alan sa naklonil 
k užasnutej Popoluške, objal ju svojimi svalnatými 
ramenami a preriekol: „Stavím sa o čokoľvek, že teraz 
ľutuješ, že si ma dala vykastrovať!“  
Rozprávkové starenky však v školstve nefungujú,  
a preto nám školákom treba chytiť riešenie problé-
mov do vlastných rúk a to je našou úlohou v blízkej 
budúcnosti. 
Milí školáci, školský rok robí ďalší zárez nožíkom 
na drevo a zelenou fajočkou si poznačí, že je 
za nami. Tí, ktorí poznajú náročnosť psychic-
kej práce nám dajú za pravdu, že treba vypnúť  
a precítiť leto plné života. Život je zázrak, pretože je 
neopakovateľný. A zázrak je, keď sa dokážeme rozdeliť  
o nahromadené, keď sa radujeme z maličkostí, 
keď oceníme samotu, ale necítime sa osamelí, 
keď si dobré užívame s mierou, keď krásu vidíme 
i v tom, čo sa zdanlivo krásne nejaví, keď žijeme 
so zásadami, ktoré necítime ako okovy, keď 
vieme, že krása je v jednoduchosti, keď vieme,  
že s láskavosťou sa dôjde často najďalej. 
Prajem vám pekné leto:

My učitelia sme v srdci často deťmi
a s vysvedčením aj kúsok srdca dávame,

ním staviame kozmos s láskavými svetmi,
no často vďaku len v ostňoch mávame.  

S posledným vysvedčením zatvorím triednu knihu,
vypínačom v triede aj seba vypnem,
cez rok som na nikom nenašiel vinu,

a vkročím do leta bez školských písmen.

Letom plnom oddychu sa vyblázniť,
doliať si veľa nových plánov a síl,

hlavu od nervov a stresov vyprázdniť,
a prežiť leto v šťastnom náručí víl.

Jozef Gajdoš
predseda Rady ZO ZSŠ OZ PŠaV

krajov Banská Bystrica, Žilina, Trenčín 
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